

杭州华光焊接新材料股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告为准，请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	1,210,957,549.66	860,345,498.10	40.75
营业利润	45,361,133.16	71,533,507.39	-36.59
利润总额	43,767,359.62	71,954,425.08	-39.17
归属于母公司所有者的净利润	43,397,598.67	64,682,069.06	-32.91
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	39,389,025.23	57,582,929.49	-31.60
基本每股收益（元）	0.49	0.88	-44.32
加权平均净资产收益率	4.82%	10.01%	减少 5.19 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	1,555,233,205.89	1,210,394,620.94	28.49
归属于母公司的所有者权益	915,458,069.51	891,024,971.64	2.74
股本	88,000,000.00	88,000,000.00	0
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	10.40	10.13	2.74

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2021 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

公司坚持以客户为中心的经营理念，不断提升产品竞争力，积极开拓新客户、新市场，铜基钎料、银钎料、银浆等电子连接材料的产销量稳步增加，实现全年营业收入持续增长。同时，公司加大研发投入力度，完善新产品布局，聚焦产品创新，多个研发项目有序开展。公司吸纳优秀人才，完善内部控制体系，强化公司规范运作和精益管理能力，提升公司经营管理水平。

报告期内，公司实现营业收入 121,095.75 万元，同比增长 40.75%，公司实现归属于母公司所有者的净利润 4,339.76 万元，同比下降 32.91%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 3,938.90 万元，同比下降 31.60%。截至报告期末，公司总资产 155,523.32 万元，同比增长 28.49%；归属于母公司的所有者权益 91,545.81 万元，同比增长 2.74%；归属于母公司所有者的每股净资产 10.40 元，同比增长 2.74%。

（二）上表中主要数据及指标增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

报告期内，营业总收入同比增长 40.75%，主要原因为公司积极开拓新市场新客户，客户需求旺盛，产品销量增长，营业总收入保持增长态势。

营业利润同比下降 36.59%，利润总额同比下降 39.17%，实现归属于母公司所有者的净利润同比下降 32.91%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润下降 31.60%，基本每股收益同比下降 44.32%，主要原因为下半年原材料银的价格下跌造成毛利率下降，同时公司加大新产品研发投入增加了研发费用。

三、风险提示

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体准确数据以公司正式披露的经审计后的 2021 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

杭州华光焊接新材料股份有限公司董事会

2022年2月26日